ALLELUIA. CXIII.

VERS. 1, 2. In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro, facta est Iudea sanctificatio ejus, Israel potestas ejus. Hic quoque hymnus est, qui beneficia commemorat Iudeis a Deo collata, atque Dei virtutem enarrat, idolorumque imbecillitatem deridet. Convenit item hic hymnus gentibus qui crediderunt, et ab idolorum errore liberati sunt: discunt enim quantum intersit inter eos qui non sunt et eum qui est, et quod unus idemque sit Veteris et Novi Testamenti Deus. Pro illo autem, De populo barbaro; Aquila, De populo alterius lingue; Symmachus, De populo alterius vocis, edidit. Facta est Iudea sanctificatio ejus, Israel potestas ejus. Olim namque cum prior ille populus, Moyse duce, transitum saceret ex Ægypto, modica quedam terræ portio, et exiguis totius orbis angulus, Iudea scilicet, a Deo electa fuerat, atque una Iudeorum natio. Cum autem per salutarem adventum gratia in toto orbe effusa esset, a solis ortu usque ad occasum laudabile fuit nomen Domini: ac excelsus non super unam Israelis gentem, sed excelsus super omnes gentes fuit Dominus.

VERS. 3-8. Mare vidit, et fugit, Jordanis conversus est retrorsum. Montes exultaverunt sicut arietes, et colles sicut agni ovium. Quid est tibi, mare, quod fugisti, et tu, Jordanis, quia conversus es retrorsum? Montes, exultasti sicut arietes, et colles, sicut agni ovium? A facie Domini mola est terra, a facie Dei Jacob, qui convertit petram in stagna aquarum, et præruptum in fontes aquarum. Videtur mihi rursum hic sermo prophetiam edere de gentium omnium vocatione. Olim namque, ait, cum populus ex Ægypto egrederebatur, sola Iudea facta est sanctificatio Dei, et solus Israel sub potestate ejus erat. Et olim quidem particularis sensus maris erat, et fluminis et montium et collium: nunc vero universum terræ elementum moveatur et concutiatur; imo potius secundum Aquilam, parturit, ut impleatur quod dictum est per Isaian prophetam: Quis audierit talia, et quis vidit sic? Si parturivit terra in die una, et nata est gens tota simul? Nam cum vocatio

^τ Isa. 1xvi, 8.

gentium et Dei gratia in universum hominum orbem effundenda esset, necesse prorsus erat simulacra gentium a saeculo stabilita, commotionem et concussionem pati, et demones in ipsis habitantes fugere, ut populus ex gentibus per totum orbem Deo nasceretur.

τοὺς ἐν αὐτοῖς δαιμόνας φυγεῖν, ἵνα τῷ Θεῷ γεννηθῇ

Vers. 1-4 (1). *Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam : super misericordia tua et veritate tua, nequando dicant gentes : Ubi est Deus eorum ? Deus autem noster in cælo et in terra, omnia quæcumque voluit fecit. Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum. Hic mihi videatur Spiritus sanctus populi ex circumcitione abjectionem subindicare, atque orationes ipsis tradere ad confundendum, hæcque verba ex ipsis personam proferre ; queis declarat ipsis virtutem sibi prospicientem non ulterius habere : hisque instituuntur ad obsecrandum et dicendum : Nos qui-dem indigni sumus gratia, qua donantur omnes gentes : at ne nobis hæc facias, Domine ; sed propter nomen tuum quod ab initio invocatum est super nos, neque ex justitiis nostris, sed ex misericordia et veritate tua id concedas. Nam si non misericarisi, gentes dicent : Ubi est Deus eorum ? Ne vero unquam hoc dictum proferant, concede ac tribue nobis misericordiam tuam. Etiam si enim nos inspectio tua non amplius gubernet, sed persuasum habemus te esse in cælo, et ea facere quæ velis.*